

Số: /KH-SNV

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 94-KH/UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, các quy định của pháp Luật về phòng chống tham nhũng (PCTN), Ban Chỉ đạo Trung ương phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh về công tác PCTN, tiêu cực.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác chỉ đạo, điều hành về thực hiện PCTN, tiêu cực; nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của tập thể và cá nhân.

3. Nâng cao hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Thủ trưởng các cơ quan, Phòng, đơn vị gương mẫu chấp hành và trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực mới phát sinh để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực

a) Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, tiêu cực..., gắn với các kết luận chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo Trung ương

về PCTN, tiêu cực, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh, Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực hàng năm. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, trọng tâm là chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải gương mẫu, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tiêu cực và chịu trách nhiệm khi để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị mình phụ trách; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

b) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, tiêu cực. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải đi đầu trong học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước để lan toả quyết tâm PCTN, tiêu cực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; khi phát hiện dấu hiệu vi phạm kịp thời báo cáo, không bao che, dung túng hành vi tham nhũng, tiêu cực. Chú trọng thông tin tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm, về các vụ án tham nhũng, tiêu cực và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, lợi dụng PCTN, tiêu cực để chống phá Đảng, Nhà nước; xử lý nghiêm việc đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt gây hậu quả xấu.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục

2. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực; công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực

a) Thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn; chuyển đổi vị trí công tác; kiểm soát tài sản, thu nhập; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; tăng cường kiểm tra nội bộ cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện xử lý;

b) Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực, nhất là hành vi “tham nhũng vặt”, tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý. Thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, tập trung vào các lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, tham nhũng, tiêu cực. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, Phòng, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCTN, tiêu cực. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm, thực hiện chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật. Tăng cường tự kiểm tra, tự giám sát trong nội bộ cơ quan. Thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm toán, thu hồi tiền, tài sản.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục.

4. Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chức năng có liên quan

a) Thường xuyên phối hợp với cơ quan và tổ chức trong tỉnh có liên quan giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp và người dân, nhất là các đơn thư liên quan đến tham nhũng, tiêu cực;

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp về công tác nội chính, PCTN, TC; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trong đấu tranh, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực; tham gia, giám sát tình hình thi hành pháp luật về PCTN, tiêu cực và xử lý những vụ việc tham nhũng, tiêu cực khi được yêu cầu.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục.

5. Kiện toàn, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác PCTN

Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tương xứng với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao kỹ năng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình để ngăn chặn hành vi nhũng nhiễu người dân và doanh nghiệp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng, đơn vị thuộc Sở

Tổ chức triển khai kế hoạch này phù hợp với thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao của Phòng, đơn vị. Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Nội vụ (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Đối với Thanh tra Sở

Tham mưu triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về PCTN, thực thi công vụ theo Kế hoạch hằng năm đã được phê duyệt.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, yêu cầu các Phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Công Toàn